
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

   Π  Ρ  Υ  Τ  Α  Ν  Η  Σ                                                                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 
-                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ/ΑΔΑ 
 
                                                                                               

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ :             ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ:                    ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΩΝ ΑΡΧΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:               Πανεπιστημιούπολη Ρέθυμνο, 74150 
Πληροφορίες :         Φωτεινή Ευστ. Μαμαλάκη 
Τηλέφωνο:               28310.77916 
E-mail:                       deptauthorities@admin.uoc.gr 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) του Πανεπιστημίου Κρήτης και ορισμός 

Προέδρου και Αντιπροέδρου της Επιτροπής, σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α΄141)».  
 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 44 και ειδικώς των άρθρων 277 έως 282 του Κεφ. Λ΄ «Θέματα Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας» του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184). 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 (Α΄45) – «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες  
διατάξεις» - Συλλογικά Όργανα της Διοίκησης-(Συγκρότηση-Σύνθεση-Συνεδριάσεις-Λειτουργία-Αποφάσεις), όπως 
τροποποιήθηκε και  ισχύει. 

4. Την υπ΄αρ. Φ1/375/Β1/696/2000 (Β΄1525) απόφαση περί έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς επίσης και το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 
Ιδρύματος, βάσει των διατάξεων του άρθρου 223 «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας» του ν. 4957/2022 (Α΄141), όπως 
ισχύει.   

5. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄159), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το 
π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α΄239), το π.δ. 
103/1983 «Διαδικασία ένταξης καθηγητών πλήρωσης θέσεων ΔΕΠ, διάρθρωσης σε Σχολές Τμήματα και Τομείς, και 
προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α΄48), καθώς και τη λοιπή νομοθεσία περί 
ιδρύσεως, μετονομασίας ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.   

6. Την υπ' αρ. 7872/12.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, Υ.Ο.Δ.Δ. 411 διόρθ. σφάλμ.) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Ιδρύματος 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης» με τετραετή θητεία από 
01.09.2024 έως 31.08.2028. 

7. Την υπ΄αρ. 18504/22.12.2017 (Β΄4862 και ΑΔΑ: ΨΩ5Θ469Β7Γ-ΧΕΞ) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
κατά την 379η/23.11.2017 συνεδρίαση, περί ορισμού της Οργανικής Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
(Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης και έγκριση της Οργανωτικής του 
Δομής, όπως ισχύει.  

8. Την υπ΄αρ. 18032/10.12.2018 (Β΄5722 και ΑΔΑ:6ΔΗΩ469Β7Γ-Η28) απόφαση περί έγκρισης του Κώδικα Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Έρευνας και του Κανονισμού Λειτουργίας της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης κατά την 398η/29.11.2018 τακτική συνεδρίαση της Συγκλήτου του Ιδρύματος, κατόπιν απόφασης 
της Ολομέλειας της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας κατά την 
569ης/19.11.2018 συνεδρίασή της.   

9. Την υπ΄αρ. 31142/21.12.2023 (Β΄7786 και ΑΔΑ:6Η77469Β7Γ-5ΣΛ) απόφαση περί έγκρισης τροποποίησης του Οδηγού 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης (Ο.Χ.Δ) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης και των 
Παραρτημάτων του σύμφωνα με το άρθρο 259 του ν. 4957/2022 (Α΄141), κατά την 368η/19.12.2023 τακτική συνεδρίαση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου (λειτουργούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης) του Πανεπιστημίου Κρήτης, κατόπιν απόφασης 
της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος κατά την 776η/18.12.2023 
Συνεδρίασή της, και ειδικότερα το υπ΄αρ. VII Παράρτημα του Ο.Χ.Δ. «Κώδικας Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας και 
Κανονισμός Λειτουργίας της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας».   

10. Την υπ΄αρ. 29884/20.12.2021 (ΑΔΑ:ΩΝΓ5469Β7Γ-Ι7Υ) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, περί συγκρότησης 
της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) του Πανεπιστημίου Κρήτης και ορισμός Προέδρου και 
Αντιπροέδρου της Επιτροπής, σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄38), με τριετή (3ετή) θητεία.  

11. Την υπ΄αρ. Γ2.61 απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης κατά την 792η/03.06.2024 συνεδρίασή της περί έγκρισης έκδοσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 
υποβολή υποψηφιοτήτων για την  πλήρωση των θέσεων, προκειμένου για τη συγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης, λόγω της λήξης της θητείας της υφισταμένης Επιτροπής.  

ΑΔΑ: Ρ1Σ0469Β7Γ-408



 2 

12. Την υπ΄αρ. 28761/05.06.2024 (ΑΔΑ:9ΛΩΒ469Β7Γ-661) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την πλήρωση θέσεων 
προκειμένου για τη συγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης.  

13. Τις υποβληθείσες αιτήσεις των υποψηφίων μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
προσώπων εκτός του Ιδρύματος που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα και νομότυπα για συμμετοχή τους στην Επιτροπή ως 
ανωτέρω, συνοδευόμενες από το Βιογραφικό Σημείωμα των ενδιαφερομένων, και την αξιολόγησή τους που ακολούθησε 
στη συνέχεια από την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος. 

14. Την υπ΄αρ. Γ2.43 απόφαση (ΑΔΑ:ΡΙ2Η469Β7Γ-ΤΒΦ) της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης κατά την 801η/29.07.2024 συνεδρίασή της με θέμα: «Συγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης», ειδικότερα περί καθορισμού της σύνθεσης της Επιτροπής μετά από 
αξιολόγηση προτάσεων κατ΄ άρθρο 278 του ν. 4957/2022 (Α΄141). 

15. Την υπ΄αρ. 38692/29.07.2024 επιστολή της Γραμματέως της Επιτροπής Ερευνών, προς τον Πρύτανη του Ιδρύματος περί 
συγκρότησης της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης και ορισμού του Προέδρου 
και Αντιπροέδρου της Επιτροπής.  

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, δεδομένου ότι τα μέλη της Επιτροπής δεν δικαιούνται αμοιβή ή άλλη αποζημίωση για τη συμμετοχή 
τους στις συνεδριάσεις της Επιτροπής,  

 
α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Συγκροτούμε  την επταμελή (7) Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) του Πανεπιστημίου Κρήτης, αποτελούμενη 
ειδικότερα από πέντε (5) μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του Πανεπιστημίου Κρήτης και από δύο (2) μέλη πρόσωπα 
εκτός του Πανεπιστημίου Κρήτης μετά των αναπληρωματικών τους, και ορίζουμε τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής, 
σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α΄141), με τριετή (3) θητεία, με την παρακάτω σύνθεση, ως εξής:   
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΗΘΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Ε.Η.Δ.Ε.) ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Αικατερίνη Κούτρα του Γεωργίου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
του Τμήματος Ψυχολογίας, της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 

Παναγιώτης Σίμος του Γαβριήλ, Καθηγητής του Τμήματος 
Ιατρικής, της Ιατρικής Σχολής 

 

α/α                                ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ                          ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ 

  
1 Ελευθερία Αργυροπούλου του Σαράντου, Καθηγήτρια του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευσης, της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής  

Παναγιώτης Μιχαηλίδης του Γεωργίου, Ομότιμος 
Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης, της Σχολής Επιστημών Αγωγής  
  

2 Αικατερίνη Κούτρα του Γεωργίου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
του Τμήματος Ψυχολογίας, της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
  

Δεν καλύπτεται η θέση αναπληρωματικού μέλους 

3  Ήβη-Αγγελική Μαυρομούστακου του Ιάσωνα, Ομότιμη 
Καθηγήτρια του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης, της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών 
  

Δεν καλύπτεται η θέση αναπληρωματικού μέλους 

4 Ιωσήφ Παπαματθαιάκης του Δημοσθένη, Ομότιμος Καθηγητής 
του Τμήματος Βιολογίας, της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών 
Επιστημών  

Ελευθερία Χατζηδάκη του Γεωργίου, Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια του Τμήματος Ιατρικής, της Ιατρικής Σχολής  

5 Παναγιώτης Σίμος του Γαβριήλ, Καθηγητής του Τμήματος 
Ιατρικής, της Ιατρικής Σχολής  

Γεώργιος Μπριασούλης του Χρήστου, Ομότιμος 
Καθηγητής του Τμήματος Ιατρικής, της Ιατρικής Σχολής 
  

 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ 

  
α/α ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

6 Θεοδώρα Παπαδοπούλου του Σάββα, Πτυχιούχος 
Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών Π.Κ. / Πτυχιούχος 

Ιωάννης Λαδάς του Νικολάου, Πτυχιούχος Θεολογίας 
Ε.Κ.Π.Α. / Πτυχιούχος Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Πατρών 

ΑΔΑ: Ρ1Σ0469Β7Γ-408



 3 

Πολιτικών Επιστημών Π.Κ. / Msc Τμήματος Φιλοσοφικών & 
Κοινωνικών Σπουδών Π.Κ. / Msc Τμήματος Νομικής Ε.Κ.Π.Α. / 
Msc Θερινού Πανεπιστημίου London School of Economics and 
Political Sciences / PhD Κοινωνικών και Φιλοσοφικών 
Επιστημών / Post-doc σε θέματα Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών 
 

/ Msc Φιλοσοφίας με κατεύθυνση Ηθική Ε.Κ.Π.Α. / Msc 
Θεολογίας Α.Π.Θ. / PhD Φιλοσοφίας Ε.Κ.Π.Α. / PhD 
Θεολογίας Α.Π.Θ. 
 
   
 

7 Βασίλειος Χριστοδουλάκης του Λεωνίδα-Δημητρίου, 
Πτυχιούχος Νομικής Σχολής / MSc στη Βιοηθική Π.Κ. / PhD στη 
Φιλοσοφία του Δικαίου Νομικής Ε.Κ.Π.Α.  
  

Γεώργιος Χαραλάμπους του Φιλίππου, Πτυχιούχος 
Μεθοδολογίας Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης 
Ε.Κ.Π.Α. / MSc στη Βιοηθική Π.Κ. / PhD στη Βιοηθική Π.Κ.   

 
Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι τριετής (3ης), άρχεται στις 21 Δεκεμβρίου 2024 και λήγει στις 20 Δεκεμβρίου 2027 .  

 
Σκοπός των Ε.Η.Δ.Ε. είναι να παρέχουν σε ηθικό και δεοντολογικό επίπεδο εγγύηση αξιοπιστίας των ερευνητικών έργων που 
διεξάγονται στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και στους ερευνητικούς φορείς. Οι Ε.Η.Δ.Ε. ελέγχουν αν ένα ερευνητικό έργο 
διενεργείται με σεβασμό στην αξία των ανθρώπινων όντων, στην αυτονομία των προσώπων που συμμετέχουν, στην ιδιωτική ζωή 
και τα προσωπικά τους δεδομένα, καθώς και στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον. Οι Επιτροπές ελέγχουν, επίσης, την τήρηση 
των γενικά παραδεδεγμένων αρχών της ακεραιότητας της έρευνας και των κριτηρίων της ορθής επιστημονικής πρακτικής. 
Το έργο εν συνόλω και η λειτουργία της Επιτροπής καθορίζεται στις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄141) και στον Κανονισμό 
Εφαρμογής Αρχών  και Λειτουργίας της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
 
Την γραμματειακή υποστήριξη στην επιτροπή παρέχει ο κ. Νικόλαος Σουλελές του Παναγιώτη, μόνιμος υπάλληλος του Ιδρύματος, 
κλάδου και ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού.  

 
Η πράξη αυτή να καταχωρηθεί στον ιστότοπο του προγράμματος «ΔΙ@ΥΓΕΙΑ» (https://diavgeia.gov.gr) και να δημοσιευτεί στην 
Κεντρική Ιστοσελίδα του Ιδρύματος (https://www.uoc.gr). Επιπροσθέτως, να δημοσιοποιηθεί με την ευθύνη των Προϊσταμένων 
των Ακαδημαϊκών/Υπηρεσιακών Μονάδων του Ιδρύματος στον ιστότοπο της οικείας μονάδας.  
 

ΚΟ Ι Ν Ο Π Ο Ι Η Σ Η: 
(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
-Πρόεδρο, Αντιπρόεδρο και Μέλη Επιτροπής   
Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Η  Δ Ι Α Ν Ο Μ Η: 
(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
-Γραφείο Πρύτανη και Γραφείο Αντιπρυτάνεων 
-Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών   
-Τμήμα Γραμματεία Πρυτανείας  
-Γραμματεία Συγκλήτου  
-Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης 
-Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας  

Ο  Π Ρ Υ Τ Α Ν Η Σ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 
 
 
 
 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  Μ. ΚΟΝΤΑΚΗΣ 

-Διεύθυνση Μ.Ο.Δ.Υ.-Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 
-Πρόεδρο υφιστάμενης Επιτροπής Ε.Η.Δ.Ε.  
-Γραμματέα υφιστάμενης Επιτροπής Ε.Η.Δ.Ε. 
-Νομική Υπηρεσία   
-Διευθύνσεις/Υποδιευθύνσεις  
-Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών   
-Κοσμητείες, Ακαδημαϊκά Τμήματα  

 

 

https://diavgeia.gov.gr/
https://www.uoc.gr/
ΑΔΑ: Ρ1Σ0469Β7Γ-408


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ρέθυμνο, 29/10/2024

Α. Π.: 23488
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-10-29T16:25:39+0200
	Athens




